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Stanowisko storzana bezlistnego Epipogium aphyllum 
w Puszczy Augustowskiej

Na początku sierpnia 1984 r., podczas wycieczki florystycznej po pół
nocno-wschodniej części Puszczy Augustowskiej, znalazłem nowe stano
wisko storzana bezlistnego Epipogium aphyllum, bardzo rzadkiego na pol
skim niżu przedstawiciela rodziny storczykowatych. Stanowisko to znaj
duje się w płacie brzozowo-świerkowego lasu torfowiskowego, położone
go na terenie projektowanego rezerwatu florystyczno-leśnego „Wiłkokuk" 
(Sokołowski 1978), około 0,5 km na południowy wschód od jeziora 
Wiłkokuk.

Poczynając od 1984 r., tj. od momentu odkrycia stanowiska, poprzez 
kolejne lata, a ostatnio w 1990 r., prowadzę w miarę systematyczne jego 
obserwacje. Storzan bezlistny rośnie tutaj na powierzchni około 120 m2. 
pojawiając się w poszczególnych latach w zmiennej liczbie okazów. 
W 1984 r. naliczyłem na omawianym stanowisku 5 przedstawicieli tego 
gatunku, w latach 1986—1989 obserwowałem tylko 2—3 okazów. Za wy
jątkowy pod tym względem należy uznać 1990 r., kiedy latem (VII) zna-
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Ryc. 1. Storczyk storzan bezlistny sfotografowany na nowym stanowisku, 
położonym w Puszczy Augustowskiej. — The orchid Epipogium aphyllum 
in its new locality in the Augustowska Primeval Forest. Fot. K. Gębura

Ryc. 2. Mapa rozmieszczenia stanowisk storzana bezlistnego w północnej 
Polsce, a — stanowisko znane: 1 — rezerwat „Ostrzycki Las", 2 — rezer
wat „Jar rzeki Raduni", 3 — rezerwat „Jar Reknicy", 4 — Puszcza Borec
ka, 5 — Białowieski PN (nie odszukano), b — stanowisko nowe: 6 — oko
lice jez. Wiłkokuk w Puszczy Augustowskiej. — Map of the distribution ot 
the localities of the orchid Epipogium aphyllum in Northern Poland, a — 
previously known localities: 1 — the "Forest Ostrzycki" nature reserve, 
2 — the "Radunia River Gorge" nature reserve, 3 — the Gorge "Reknica", 
4 — the Borecka Primeval Forest, 5 — the Białowieża N.P. (not found), b — 
the new locality: 6 — the environs of lake Wiłkokuk in the Augustowska 

Primeval Forest
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lazłem najwięcej — 10 egzemplarzy. Obserwowane w poszczególnych la
tach rośliny miały 1 lub 2 kwiaty. W najbardziej sprzyjającym, jak się 
wydaje, dla tego gatunku 1990 r. u 4 okazów pojawiły się 2—4 kwiaty 
(ryc. 1). Zaobserwowane wahania liczby pojawiających się co roku na 
stanowisku nad jeziorem Wiłkokuk przedstawicieli storzana bezlistnego 
wskazują na ciekawą biologię tego gatunku.

Opierając się na pracy Fałtynowicz i Piotrowskiej (1978), 
przy równoczesnym uwzględnieniu pominiętej w niej informacji o sta
nowisku storzana bezlistnego w Puszczy Boreckiej (Polakowski 1961), 
liczbę znanych do tej pory i aktualnie istniejących stanowisk tego ga
tunku w północnej Polsce można określić na zaledwie 5. Tym cenniejsze 
wydaje się więc odkrycie nowego stanowiska, usytuowanego ponadto 
w obrębie projektowanego rezerwatu florystyczno-leśnego „Wiłkokuk", 
położonego na terenie Puszczy Augustowskiej.
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OCHRONA ZWIERZĄT

Czapla siwa Ardea cinerea, gatunek lęgowy w Bieszczadach

Czapla siwa to ptak w Polsce nieliczny, częściej występujący na niżu.
Ludwik Tom ia ło jć w swojej pracy pt. „Ptaki Polski", wyd. 2 

(1990), podaje, że czapla siwa gnieździ się w woj. krośnieńskim w okoli
cach Brzozowa, a populacja lęgowa w tym województwie wynosi 5 par. 
Nie wymienia jednak Bieszczad, chociaż czapla siwa należy do gatunków 
gnieżdżących się na tym terenie od kilku lat. Czaplisko kontrolowane 
przeze mnie od czterech lat znajduje się w Średniej Wsi, niedaleko Leska 
n. Sanem, na wysokości 350 m n.p.m. Kolonia znajduje się w lesie bu- 
kowo-dębowym z niewielką domieszką wiekowych sosen, W ciągu kilku 
lat obserwacji zauważyłem znaczne wahania liczebności populacji lęgowej, 
zaś ostatnio silny jej wzrost.
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